با روی کار آمدن سلسله قاجار و به خصوص
از عهد ناصری، به دلیل گسترش فعالیت های اقتصادی و تجاری و توسعه اقتصاد جهانی، گمرک مورد توجه بیشتری قرار گرفت، میزان
تأثیر آن بر اقتصاد ملی بیشتر شد و به تدریج دچار تحولات اساسی شــد؛ از مهم ترین تحولات در این دوره می توان به تأسیس وزارت
گمرک در سال 1292 قمری )1874 م(، تنظیم و انتشار نظام نامه گمرک در سی و دو فصل، لغو اصول اجاره داری گمرک در سال 1318
قمری )1901 م(، وضع تعرفه نوین گمرکی در 1320 قمری )1902 م( و تأسیس وزارت دارایی و الحاق گمرک به آن در سال 1329

قمری )1911 م( اشاره کرد. ]1[
بررسی ها نشان می دهد هدف اولیه از ایجاد گمرک، غالباً اخذ عوارض و افزایش درآمد دولت ها بود اما در ادامه مسائلی نظیر حمایت از
تولید داخل، مبارزه با تروریسم و مواد مخدر، مبارزه با قاچاق کالا، توسعه فناوری